peniteat artis tuae : vel dicit, tum non esse, vel ab Eusebio presbytero depravatum. Unde probari tibi poterit, quod a te tradatum est? Non manus tua tenetur; non tanta est eloquentia, ut nullus te possit imitari. Aut certe si res ad probationem venerit, et impudenciam frontis oppresserit testimonia plurimorum, palinodiam Stesichori more cantato. Melius est te penitere facti tui, quam et martyrem in calumnia, et deceptos in errore persistere. Nec erubescas de commutatione sententiae : non est tanta auctoritas et fama, ut errasse pudeat. Imitare me, quem plurimum amas, sine quo nec vivere, nec mori potes; et mecum clama quae ego laudavi a te eorum.

11. *Quid Eusebius objecerat Methodio martyri.* — *Opuscula ab Hieronymo translata.* — Eusebius Caesariensis episcopus, cuius supra meminimus, in sexto libro *κατάγραφον* Originis, hoc idem objicit Methodio episcopo et martyri, quod tu in meis laudibus criminaris, et dicit: Quomodo ausus est Methodius nunc contra Originem scribere, qui haec et haec de Originis locutus est dogmatibus? Non est hujus loci pro martyre loqui; neque enim omnia in locis omnibus disserenda sunt. Nunc tetigisse sufficiat hoc ab Ariano

vous la renouvez envers moi, tantôt comme une louange amicale, tantôt comme une amère récrimination. Je vous fournis en ce moment même une nouvelle occasion de me calomnier, si cela vous est agréable, en me demandant pourquoi j'attaque maintenant Eusèbe, après en avoir fait l'éloge, après l'avoir loué dans une autre circonstance. Eusèbe est un autre nom, mais la calomnie est la même par rapport à celui d'Origène. J'ai fait l'éloge d'Eusèbe à propos de son Histoire Ecclésiastique, de sa Chronologie, de sa description de la Terre-Sainte; en traduisant en latin ces derniers opuscules, je les ai donnés aux hommes de ma langue. Suis-je donc arien, parce qu'un arien a composé ces livres? Si vous avez le courage de me dire hérétique, souvenez-vous de la petite préface du *περί Ἀρχῶν*, dans laquelle vous attestez que j'appartiens à votre foi; je vous conjure aussi d'écouler avec patience la réclamation de celui qui fut votre ami. Vous êtes à batailler avec les autres : ou vous incriminez, ou l'on vous incrimine. Or, accusateurs et accusés, vous appartenez tous au même ordre; à vous de voir si vos accusations sont vraies ou fausses. Pour moi, je déteste une accusation, même vraie, dirigée contre un frère; je n'accuse pas le prochain, je dis simplement ce que je ne ferais pas moi-même. Séparé de vous par d'immenses

hominis obijci clarissimo et eloquentissimo martyri, quod tu in me et amicus laudaris, et offensus accusas. Habes occasionem et de praesenti loco, si velis, mihi calumniam struere, cur nunc et Eusebio calumniam, quem in alio loco ante laudavi? Alterum quidem nomen Eusebii; sed eadem quae super Originis vocabulo est calumnia. Laudavi Eusebium in Ecclesiastica Historia, in digestionibus Temporum, in descriptione sanctae Terrae; et haec ipsa opuscula in Latinum vertens, meae linguae hominibus dedi (9). Num ex eo Arianus sum, quia Eusebius qui hos libros condidit, Arianus est? Si minus facias me haereticum dicere, memento Praetianumque *περί Ἀρχῶν*, in qua fidei tum me esse testaris; simulque obsecro, ut amicum quondam tuum expostulationem patienter audias. Contra alios digladiaris, aut facis calumniam, aut patris. Quos accusas, et a quibus accusaris, ordinis tui sunt: recte an perperam, vos videtis. Mihi etiam vera accusatio contra fratrem displicet; nec reprehendo ariam, sed dico quid ipse non facerem. Tantis spatibus terrarum separatus, quid peccavi in te? quid communi? An quia Originisten me non esse respondi? Numquid defensionis meae, accusatio tua est? Et tu si non es Originistes, vel non